



1327 • 2015

RAKOVNICKÉ
OBEČNÉ NOVINY

RAKOVNICKÉ OBEČNÉ NOVINY

Všetky náklady spojené s vydávaním a rozširovaním hradí Obec Rakovnica

Číslo 2 • Ročník XV • Máj 2015

Transparentnosť, hospodárnosť, efektívnosť a zodpovednosť

Pre obec sú dôležité dve udalosti, ktoré ovplyvňujú smerovanie a rozvoj obce. Sú to komunálne voľby a voľba hlavného kontrolóra obce (HKO). Voľba HKO sa konala koncom marca a OZ na túto pozíciu zvolilo na funkčné obdobie 2015-2021 Ing. Radoslavu Uhrinová, ktorá vyštudovala Ekonomickú univerzitu v Bratislave. Odborné vedomosti získala nielen počas štúdií na univerzite, ale aj z praxe. Účtovníctvo a kontroling boli neoddeliteľnou súčasťou jej štúdií. Plynulo rozpráva nemeckým a anglickým jazykom. Pracuje v spoločnosti SCA Hygiene Products Slovakia, s.r.o. Gemerská Hôrka na pozícii účtovníka/ekonóm. Neustále sa vzdeláva a prehlbuje si svoje vedomosti.

Blahoželáme Vám k zvoleniu za HKO. Z dvoch kandidátov si OZ vybralo Vás. Čo to pre vás znamená?

„Transparentnosť, hospodárnosť, efektívnosť a zodpovednosť“.

Ďakujem za dôveru a hlas poslancov OZ vo voľbách HKO. Som obyvateľkou tejto obce a mám záujem o dianie v obci. Možnosť uchádzať sa o funkciu HKO ma oslovila a teraz je predo mnou výzva využiť moje doteraz nadobudnuté profesijné, odborné ako aj osobné skúsenosti. Chcem svoj vedomostný potenciál uplatniť pri vykonávaní kontrolnej činnosti v obci a priniesť občanom objektívny obraz o tom, ako zodpovedné orgány hospodária s majetkom, ktorý im bol daný do užívania.

Aké budú Vaše priority?

Mám niekoľkoeročnú prax v ekonomickej oblasti, nie som zafixovaná nedostatkami z minulých období, mám snahu neustále sa vzdelávať, zdokonaľovať. Som dostatočne komunikatívna a z pozície, ktorú doteraz zastávam, komunikujem s potrebnými štátnymi orgánmi a inštitúciami a všade tam mám dvere kedykoľvek otvorené. Som ambiciózná, kreatívna a mám za cieľ vzdelávať sa a zdokonaľovať svoje schopnosti a vedomosti aj v oblasti samosprávy. Mojm krédom je, že hanbou nie je niečo nevedieť, ale hanbou je si nechať poradiť a

do budúcnosti sa nepoučiť. Svoju prácu chcem vykonávať v tesnej spolupráci s poslancami OZ najmä poskytnutím relevantných a objektívnych informácií z výstupov kontrol, ktoré môžu byť impulzom k ich efektívnejšiemu, vhodne zvolenému a adresne nasmerovanému konaniu k tomu správne rozhodnutiu. Mojou snahou pri vykonávaní funkcie HKO bude aj promptne reagovať na podnety občanov, ktorým nie je dianie v obci ľahostajné, ak to bude v mojej kompetencii. V obci žijem, som tu každý deň a tak môžem flexibilne reagovať na problémy, ktoré tu vzniknú.

Občania od Vás očakávajú pomoc pri riešení ich problémov. S čím sa môžu na Vás obracať?

So všetkým, čo sa týka mojich kompetencií ako HKO, s podnetmi a konštruktívnymi návrhmi na zlepšenie výkonu tejto funkcie, otázkami a žiadosťami zameranými na efektívne využívanie finančných zdrojov a majetku obce.

Ako budete informovať obecné zastupiteľstvo a občanov o svojej činnosti?

Činnosti spojené s funkciou HKO chcem smerovať a vyúsťiť do kontrolných zistení, ktoré môžu napomáhať pri rozhodovaní procese s prihliadnutím na konkrétne podmienky našej obce. Netreba však zabúdať ani na fakt, že výstupy a informácie sú verejné a kompetent-

ní by nemali znemožňovať prístup k žiadnym informáciám a tak túto zákonnú povinnosť ignorovať. Práve uverejňovanie informácií považujem za veľmi jednoduchú a dostupnú možnosť, ako môže verejnosť kontrolovať hospodárenie s majetkom obce a finančnými prostriedkami všetkých občanov obce Rakovnica. Výstupy z kontrol chcem zhrnúť do správ o vykonávaných kontrolách, ktoré budem zverejňovať prostredníctvom dostupných informačných zdrojov v obci (obecné noviny, internetová stránka, úradná tabuľa) a budem trvať na tom, aby nedostatky, ktoré budú zistené kontrolnou činnosťou, boli nielen skonštatované, ale následne aj odstránené.

Ako Vás môžeme kontaktovať?

Chcem byť akousi predĺženou rukou nielen poslancov OZ, ale v konečnom dôsledku všetkých občanov obce. Budem rada, ak budem vedieť reagovať na podnety a otázky občanov a poskytnem im potrebné informácie. Kontaktovať ma môžu prostredníctvom e-mailovej adresy radka.uhrinova@gmail.com alebo telefonicky na čísle 0907 947 632.

Za rozhovor ďakujem RON



Ing. R. Uhrinová

Fotoc: L. Ďuran

Všetkým mamám ku Dňu matiek

Všetky kvety do rúk mamy,
skladám ako drabokamy.
Za jej lásku, plnú nehy,
za zelené detské brehy.

Za jej štedrosť, starosť v hlave,
za dni šťastné, za dni bravé,
za rozprávky nad kolískou,
za to, že vždy stojí blízko.

Luboš Lešák
starosta obce





Krátke informácie

● S humorom

Ludia v našej obci majú zmysel pre humor. Odráža sa to i v názvoch miestnych častí. Bežne poznáme Hostinec, Za chráskó, Hrabina a iné. Niektoré sa v hovorovej reči menia. Príkladom môže byť Jälsina ktorej hovoria „Jälsindol“. Podobne Povrázky často volajú Kurkašorik.

● Poškodenie

Došlo k poškodeniu pamätnej tabule, ktorá sa nachádza na kostole ECAV. Boli odlomené ozdobné kryty upevňovacieho zariadenia. Vinníci sa hľadajú.

● Neohoviraj

Zhovirajú sa dvaja chlapi na dedine:

- Vieš čo všetko vyparatil Fero?
- Nevie.
- Tak ti to rozpoviem.
- Povedz, ale neohoviraj! To je moja rodina!

● Teší nás

Obec sa nám rozrastá. Príbúďajú nám deti. Videli sme to napr.: na Mikuláša. Radost bolo pozerat na novú mlad. Podľa našich informácií zatiaľ je ich 48. Teší nás to.

● Nebezpečná

Cesta na cintorín prechádza cez roklinu. Vyčistená roklina odhalila nebezpečenstvo. Môže do nej padnúť človek alebo dopravný prostriedok. Podľa názoru občanov by pomohlo oplotenie alebo aspoň obloženie balvanmi z oboch strán cesty.

● V autobuse

Pri nastupovaní do autobusu starší človek takto oslovil mladú generáciu:

Mladí, rýchlo obsadte miesta, aby starí ľudia mali kde stáť! Myslíte, že je to vtip?

● Spoločenské organizácie v obci

V obci máme osem spoločenských organizácií. Sú to: ZO JDS, Banický spolok, SZPB, MO MS, ŠK TJ Baník, STK Baník, KMR, ZPOZ.

● Osvedčilo sa

Postavenie kríža na cintoríne sa osvedčilo. Niet dňa, aby pri ňom nehorela sviečka ako spomienka na zosnulých. Podľa našich informácií kríž bude obložený plechom, ochranným krytom cez ramena. Zabrání sa tak nepriazni počasia, starnutiu dreva. Estetický sa zvýrazní celý symbol, ktorý právom patrí na cintorín.

● Potrebuje opravu

Obec využila možnosť a podala žiadosť na Ministerstvo financií SR o dotáciu. Celé snaženie je zamerané na akútnu potrebu opravy strechy Domu smútku. Súčasťou žiadosti je podrobný rozpočet nákladov.

● Náučný chodník

Naša obec je aktívna. V rámci letného i zimného výstupu na Ploševckú planinu, ale aj širšieho využitia podala žiadosť o dotáciu na KSK v Košiciach. Obec vypracovala projekt spolu s rozpočtom. Súčasťou projektu je stavba reprezentačného altánu, štyri info tabule, dva stoly a štyri lavice. KSK schválilo obci dotáciu vo výške 1400 eur. Po vybavení všetkých formalít výstavba začne v mesiaci jún.

● Projekt DCOM

Obec je zaregistrovaná v projekte DCOM (Dátové centrum obcí a miest). Hlavným cieľom je sprístupnenie a zlepšenie poskytovania eSlužieb občanom na úrovni samosprávy. Realizácia bude prínosom nielen pre občanov, ale aj podnikateľov, úradu a celú verejnú správu. Súčasťou projektu je využitie štrukturálnych fondov EU, dodávka potrebnej IT techniky ich údržba a starostlivosť. Blížšie informácie získate na www.dcom.sk.

● Dobrovoľný hasičský zbor

Náš DHZ je aktívny. Aby sa rozvíjala jeho činnosť, Obec podala žiadosť na DPO v Bratislave, aby na rok 2015 bola

schválená dotácia na základe nimi požadovaných podmienok. Žiadosti bolo vyhovie.

● Referendum

Počet občanov s hlasovacím právom bol 528. Počet zúčastnených 53, čo bolo 10,03%. Referendum bolo aj u nás neplatné vzhľadom k neúčasti občanov.

● Zmena

Sociálneho pracovníka, nahradila nová sociálna pracovníčka Bc. Zuzana Benediková a obšlužná pracovníčka Zuzana Hencelová.

● Ako žijú

V obci je veľa dôchodcov. Ako žijú? Väčšinou prežívajú, žijoria. Obracajú každý cent. Nakupujú málo aj to len najnutnejšie veci, potreby, lieky. Citliví sú na každé zdražovanie, zvyšovanie poplatkov, cien, platieb. A právom.

● Zľavy

Dôchodcovia, ak máte možnosť, využite zľavy: Polovicu platíte za rozhlas a televíziu, ak nečítate s nikým kto zarába. Zadarmo môžete cestovať vlakom po celom Slovensku. Stačí len si vybaviť preukážku. Okrem toho seniori majú bežne v mestách i na dedinách úľavy na daň zo stavieb, na poplatok za komunálny odpad a sú oslobodení od dane za psa. Podmienkou je to isté ako pri platbe RTVS.

● Pamätná tabuľa

V obci sa už viac rokov plánuje osadenie kovovej platne na ktorej bude uvedený vznik obce a jej pomenovania. Skala, na ktorej má byť osadenie je už pár rokov na dôstojnom mieste. Veríme, že sa to podarí.

● Odpad

Otázka zberu komunálneho odpadu je vysoko aktuálna. Urobili sme malý prieskum. Sledovali sme naplnenie kúky odpadom u dôchodcov. Zistené bolo nasledovné: Naplnenie kúky zmesovým odpadom trvalo dva mesiace a občas i viac. Pri úplnom separovaní (plasty, sklo, papier, organický odpad) až štyri mesiace.

● Spoločný územný plán

Obec Rakovnica má vytvorený spoločný územný plán s Rudnou a Rožňavským Bystrom. Jeho vytvorenie bolo podmie-

nené novou spoločnou výstavbou. Občania obce boli o tomto pláne, zmenách, doplnkoch oproti predchádzajúcemu stavu informovaní dostupnými infodrojmí.

● Renovácia

Môžeme sa pochváliť zmenou v Dome kultúry. Dlážka v sále i na pódiu je vyčistená, znova nalakovaná, vymeňovaná. Na tejto akcii sa podieľali naši aktívni pracovníci.

● Bolo vyhovie

Na základe dlhodobej sťažnosti a požiadaviek občanov na škodlivosť tuji na obecnom cintoríne poslanci na 4. zasadnutí OZ odsúhlasili ich odstránenie. Na základe toho starosta požiadal Odbor životného prostredia v Rožňave o výrub. Dňa 18.3. bolo úradné konanie a na základe toho vydané povolenie. Obec ako náhradu už vysadila 10 ks buxusu.

● Výstava

OZ schválilo ponuku firmy Envirotrend na výstavbu multifunkčného ihriska v obci.

● Nový orgán

V obci funguje koordinačný orgán vedený starostom. Orgán zahŕňa predstaviteľov všetkých spoločenských organizácií. Cieľom je jednotný a koordinovaný postup pri oživovaní obce a organizovaní podujatí.

● Čistili

Po zimnom období bolo potrebné cesty vyčistiť. Čistenie obce bolo zrealizované v marci.

● Pracovné stretnutie

Dňa 30. marca sa uskutočnilo pracovné stretnutie vedenia ZPOZu so starostom obce. Ujasnili sa mnohé otázky ako aj potreby ZPOZu na jeho riadne fungovanie.

● Dobré nápady

Spolok baníkov pod vedením predsedu J. Lindáka je aktívny. Hovorí za nich činy, ktoré sú evidentné. Novým návrhom, nápadom je výstavba pamätníka baníkom na našom námestíku. Okrem toho uvažujú aj o stavbe pamätníka na mieste, kde bola pôvodná obec spolu s infotabulou.

Jeho cieľom je všestranne napomáhať občanom a obci pri jej rozvoji a k spokojnosti občanov

Pán Ondrej Doboš je absolventom strojárskych priemyslovky. V súčasnosti pracuje ako strojár v Rožňave. Je ženatý. S manželkou vychovávajú tri deti. Po komunálnych voľbách sa stal poslancom OZ. Občania mu dali dôveru preto, lebo ho dobre poznajú. Dlhé roky je hasičom. Teraz je veliteľom DHZ. Prejavuje sa ako šikovný odborník ochotný ľuďom pomáhať, zaniatený futbalista, dlhoročný hasič. RON ho oslovili a uskutočnili s ním rozhovor, ktorý vám predkladáme.

Komunálnu politiku už z minulosti poznáte. Aké máte ciele počas vášho pôsobenia v OZ?

Tým, že som už v minulosti bol poslancom OZ viem, že je to veľká zodpovednosť. Mojm pôsobením v OZ by som sa rád prispel pri výstavbe kanalizácie, ktorá je pre našu obec veľmi

potrebná. Taktiež by som chcel byť nápomocný pri riešení otázky komunálneho odpadu. Keďže som veľa svojho voľného času venoval športu, najmä futbalu, tak som veľmi rád, že sa obnovil futbalový klub v našej obci a začala sa jeho činnosť v súťaži. Rád by som ho v tom podporoval a pomohol mu



Staršia a novšia architektúra.

Foto: Dr. Saho

v ďalšej činnosti. Som veľkým sympatizantom ZO JDS v Rakovníci, ktorej by som tiež chcel byť nápomocný.

Okrem toho, že ste poslancom, vykonávate aj dôležité funkcie v obci. Ste predsedom DHZ. Aké úlohy z toho vyplývajú a čo je poslaním DHZ?

Dobrovoľný hasičský zbor je zo zákona povinnosťou v každej obci. Jeho úlohou je hlavne zabezpečovať obec proti požiaru a byť nápomocným, pri prípadnom výskytte požiaru, profesionálnej hasičskej jednotke. DHZ sa skladá z predsedu, veliteľa družstva, preventívneho strojárka, dobrovoľných členov. V našej obci máme funkčnú hasičskú strážnicu PS12, kto-

rá je niekoľkokrát skúšaný počas roka. Bol by som veľmi rád, keby bol záujem zapojenia aj mladších členov do zboru.

Z funkcie predsedu vyplývajú pre vás určité úlohy. Ktoré sú to?

Mojou úlohou je v priebehu roka zvoliť členov DHZ a vykonávať hasičské vybavenie. Veľa ľudí máme už starších, a preto sa snažíme spolu s pánom starostom o ich obnovu.

Ako váš môžu občania kontaktovať?

Občania ma môžu kontaktovať na mojom telefónnom čísle 0905 772 464 a mailovej adrese ondrej.dobos62@gmail.com, poprípade u mňa na mojej adrese.

Za rozhovor ďakujem RON



Ondrej Doboš

Foto: Dr. Saho

Počet členov má stúpajúcu tendenciu

ZO JDS v Rakovníci hodnotila 27. februára 2015 svoju trojročnú činnosť za obdobie 2012-2014 a volila výbor a revíziu komisiu na roky 2015-2017.

ZO sa od svojho založenia v roku 2000 rozrástla o 31 členov na dnešných 66. Cieľom založenia JDS je zabezpečovať pre členov v rámci záujmových činností a možnosti pokojný a hladký priebeh starnutia, aby sa pri vstupe do dôchodku nepokladali za zbytočných, aby sa neuzatvárali do seba a neprepadli pasívnosti a pasívnej kultúre. Hlavné podujatia: MDD, posedenie. Pri studničke, posedenie "Pod Jedličkou", pri skvelej hudbe Starovlachovskej. Podieľame sa aj na organizovaní "Mesiaca úcty k starším", zoberali sme

pod patronát pomníky v obci a na "Zemoch". Naši členovia sa zúčastňujú okresných športových hier, turistiky, prehliadky speváckych súborov v rámci okresu. Niekoľko pasívne, niektoré aktívne. Tiež využívame ponuku Ustredia JDS a to účasť na rehabilitačných pobytoch.

Na hodnotiacej schôdzi sme odhlasovali spoluprácu so ZO JDS Rudná a R. Bystré zameranú na organizovanie spoločných podujatí - športové hry, turistika a akcia Obec bavi obec. Na tieto nové podujatia pozývame nielen členov, ale aj nerozhodnutých nečlenov.



Pohľad na predsednícky stôl.

Foto: Dr. Saho

Pán Ondrej Bradáč, zakladajúci predseda, bol zvolený za čestného predsedu ZO JDS. Novými členmi výboru sa stali: Ján MOJNAR, Mária LINDÁKOVÁ.

Úlohy boli stanovené, výbor schválený. Do nového obdobia a skvelých podujatí prajeme veľa spokojných dôchodcov.

Mgr. Ladislav Fabian

Bohaté aktivity

Zbor pre občianske záležitosti má svoju tradíciu. Generácie sa v ňom menia, ale ich úloha a potreba pre občanov obce ostáva. Činnosť ZPOZ-u je obsiahnutá v jej štatúte. Koncom januára sa uskutočnilo hodnotenie jeho činnosti za uplynulé volebné obdobie.

Rokovanie viedla vedúca ZPOZ-u Mgr. Mária Sabová za prítomnosti milých hostí Mgr. Márie Uhrinovej poslankyňi a zástupkyňi starostu obce, Ing. Moniky Genčiovej a Slavomíra Flegu poslancov OZ. Prítomní sa zoznámili s aktivitami, ktoré boli realizované. Za štyri roky mali 106 stretnutí. Tie boli zamerané na návštevy bez nároku na honorár. Navštívili 33 miest a z toho 21 nových textov.

V uplynulom období bolo 19 občianskych pohrebov. Okrem toho sa členovia zapojili do vystúpení pre verej-

nosť napr.: Deň obce, SNP, pieta na cintoríne pri osadení kríža, vystúpenia pre JDS aj so super výstavkou jucta k starším, spomienka na P. Dobšinského v kostole EC/AV a ďalšie. Námet, scenár, réžiu na podujatí tvorila a realizovala Mgr. M. Sabová pre potešenie všetkých.

Počas celého obdobia ZPOZ spolupracoval s obcou, OčL, starostom obce, poslancami, ZO JDS, SZPB, MO MS, stacionárom a cirkevnou. V súčasnosti v ZPOZ-e je 12 členov. Na zasadnutí terajšia vedúca odovzdala žezlo mladšej generácii. Ná-



Účastníci zasadnutia ZPOZ-u.

Foto: Dr. Sabo

cvky realizuje G. Leštáková. Evidenciu, administratívu a aj kroniku má na starosti B. Duránová. Mgr. M. Sabová ostáva členkou a je ochotná a ústretová všestranne pomáhať zboru podľa svojich síl.

V diskusii vystúpili hostia. Podporili činnosť i aktivity ZPOZ-u a prisľúbili pomoc

pri skvalitňovaní, reprezentovaní, materiálnom vybavení zboru, členiek v prospech občanov obce.

Členky ZPOZ-u zodpovedne naplňujú svoju úlohu, poslanie v obci. Majú sociálne citenie, sú milé, ochotné, obetavé. Spájajú ich spoločné ciele, záujmy, potreby.

Nezabúdame na nášho literáta

Obec Rakovnica mala a má občanov, ľudí ktorí významnou mierou prispeli k šíreniu dobrého mena. V Sieni slávy sú ich fotografie. Veríme, že po rokoch pribudnú ďalšie a tak primerane vzrastie sebavedomie a hrdosť občanov na obec. Jedným z nich je Ondrej Žúdel básnik, spisovateľ, aforista. Tento rok je významný tým, že si pripomíname jeho nedožitých 75 rokov a 10 rokov od jeho úmrtia. Žanietení matičiar na čele s Katkou Nociarovou a Mgr. Mariou Sabovou za spolupráce žien zo ZPOZ-u na čele s Margitou Leštákovou a Boženou Duránovou pripravili 5. februára pekné popoludnie v klubovej miestnosti.

V úvode predsedníčka MO MS Katka Nociarová privítala pracovníkov Domu Matice slovenskej v Rožňave Ing. Zlaticu Halakovú a Bc. Mateja Ladu, poslancov obecného zastupiteľstva Ing. Moniku Genčiovú, Ing. Miroslava Genčího, Ondreja Doboša, predsedu SZPB Ing. Ondreja Lorika a všetkých prítomných. Dobrá myšlienka oslovila aj predsedníčku MO MS v Rožňavskom Bystrom Martu Molnárovú a členku Zuzku Tomkovú, ktoré sa tiež zúčastnili na spomienkovom stretnutí. Ich účasťou sa potvrdilo, že matičná rodina je súdržná, navzájom sa podporujúca, navštevujúca a vižiacia sa.

Hlavným bodom stretnutia bolo zoznámenie sa s tvorbou O. Žúdelu. Začalo sa poukzaním na jeho postupné zrenie, cibrenie, zamýšľanie nad zmyslom ľudskej existencie, poukzaním na priateľstvo i nevyčerpatelnú studnicu lásky. Načelo sa do jeho poézie, prózy, aforizmov. Slova sa ujala Mgr. M. Sabová, ktorá nielen pripravila výstavku diel literáta, ale aj z nich prezentovala jednotlivé úkazy. Na základe scenára sa svojim podielom aktívne do prezentácie zapojili všetci prítomní. Najstaršia matičiarka pani Mária Hlaváčová sa tiež osobne zapojila a pekne predniesla jednu slohu od tvorcu básne.



Symbolická spomienka na literáta.

Foto: Dr. Sabo



Členky MO MS pri sklovení programu.

Foto: Dr. Sabo

Zaujímavá bola diskusia. V nej okrem známeho profesora Jána Fabiána, ktorý osobne poznal literáta po každej stránke, vystúpili ďalší. Všetci sa zhodli na tom, že autor diel bol človek plný energie, tvorivých síl. Námety čerpal priamo zo života pracovného, osobného i sprostredkovaného. Počas celého stretnutia dominovali

spomienky účastníkov na nášho spisovateľa. Boli to zážitky rôzneho druhu, vtipné príhody. Nechýbalo ani občerstvenie i preto čas pohodovo plynul. Vydarená akcia vyvolala potrebu takého stretnutia robiť aj naďalej i viacej. Stretnutie sa ukončilo v príjemnej atmosfére, v dobrej nálade a v nádeji, že sa znova stretnú.

Lesné pozemkové spoločenstvo má za sebou úspešný rok a dobrý hospodársky výsledok

LPS je úspešné spoločenstvo, ktoré pod súčasným vedením, i napriek ťažkým podmienkam súvisiacim so zložitou administratívou, plnením úloh vyplývajúcich z potrieb štátnych orgánov a ďalších povinností dokázalo hospodáriť so ziskom a uspokojiť potreby a požiadavky vlastníkov. Potvrdilo to aj zhromaždenie podielníkov 28. februára, ktoré sa konalo v Dome kultúry. Účastníkov zasadnutia privítal predseda LPS J. Dányi. Okrem starostu obce osobitne vital pani Ing. Brezzenová, ktorá schôdzi predsedala.

O činnosti LPS v krátkosti poinformoval a hospodáreniu v uplynulom roku 2014 sa venoval predseda spoločnosti nasledovne: Na rok 2014, bol predpis plánovanej ťažby v objeme 1150 m³. Vyťaženie bolo celkovo 793,03 m³. Z toho objemu bola guľatina 326,83 m³, palivové drevo odpredané formou deputátu bolo v objeme 297 m³. Čo je 550 prm a v samovýrobe paliva to bolo 169,25 m³ čo je 313,5 m³. Na rok 2015 je predpis plánovanej ťažby v objeme 1060 m³. Jedná sa o úmyselné výchovné ťažby nad 50 rokov. Tri porasty sú v lokalite Dubina, jeden v Šinárovej doline a jeden na Plešiveckej planine. V pestovnej činnosti máme predpis na odstraňovanie haluziny po ťažbe na výmere 3,4 ha, prečistky na výmere 0,8 ha, výsek krovia na výmere 3,4 ha. Na rok 2014 sme mali naplánované opravy ciest, ale vzhľadom k nepriaznivému počasiu počas leta a jesene sme toto nerealizovali. Opravila sa len časť cesty smerom do Studne, ktorá bola v havarijnom stave nakoľko je tam obytná zóna.

Túto opravu sme realizovali spolu s OcÚ v Rakovnici, kde sme si náklady rozdelili na polovicu. Plánované opravy ciest v Rakovnici a v Studni ostávajú na realizáciu v tomto roku.

Ďalej sa chcem dotknúť problematiky nelegálnych výrubov a krádeží dreva. Už to ani tak nie sú nelegálne výrubu ale prevníci, ktorí spochybňujú a prílišujú si na nachystanom dreve na skládke. Z toho dôvodu sa budú uzatvárať prístupové cesty, kde bude nachystané palivové drevo. Najkritickejšie sú lokality Šinárová dolina a Dubina. Ďalej sa musím veľmi kriticky vyjadriť k platobnej disciplíne za odobraté palivové drevo. Na poslednej valnej hromade som apeloval na to, aby ten kto odoberie palivové drevo sa snažil aspoň do 30 dní uhradiť. Ku koncu roka 2014 sme mali pohľadávku vo výške 1487 €. Nemôžem povedať, že sa jedná o opakovaných neplatičov, ani nechcem rozoberať dôvody prečo je to tak, ale toto sú dôvody pre ktoré navrhujem nasledovné podmienky spolu s výborom, pre odberateľov pa-



Ing. Brezzenová pri prejave k účastníkom zasadnutia. Foto: Dr. Sabo

livového dreva. Palivové drevo sa bude vydávať na odvoznom mieste, každý kto bude odoberať drevo, si ho tam prídre prevziať, vyplatí to tam, až tak si ho môže naložiť a odvieť. Nákladku a odvoz si zabezpečuje každý sám. To isté platí aj pri samovýrobe palivového dreva. Ceny palivového dreva na rok 2015 sa nemenia. Podielník má nárok na 1 ha výmery, 2 prm vo zvýhodnenej cene 16,60 €. Kto si chce dokúpiť je to cena 28 € za prm. V samovýrobe je to cena od 1 € do 5 €. Pre nepodielníkov je táto cena nižšia.

Do samovýrobe sa bude dávať haluzina po ťažbe, kým táto nebude spracovaná, nič iné do samovýrobe sa neprideli. Toto všetko čo som doteraz spomenul, je len zhrnok toho čo bolo potrebné v roku 2014 spraviť, zabezpečiť a zariadiť. Nie je možné pripraviť správu ktorá by podrobne vyjadrovala všetko čo je potrebné vykonať pre fungovanie a plnenie

všetkých povinností ktoré LPS má. V súčasnej dobe sú kladené zo strany štátnych orgánov na pozemkové spoločenstvá enormné nároky, či to je daňové alebo odvodové zariadenie, alebo zložitá administratíva, čo v práci znamená, výdavky ktoré my musíme akceptovať a plniť. Som naozaj rád, že aj v roku 2014 sa nám podarilo hospodársky výsledok so ziskom a podarilo sa zabezpečiť dostatok palivového dreva pre našich vlastníkov. Uvedomujem si, že nie vždy to bolo v termíne ktorý som sľúbil, nebolo to však z mojej viny, sú okolnosti na ktoré ja donah nemám. Nikdy to nebolo z dôvodu že niekto mi je bližší. Nikomu som sa nesaňil jeho právo a nárok uprieť, skôr naopak. Je jedno na ktorej strane stola sedím, vždy som sa snažil ku každému, kto si to zaslúži, správať sa slušne a prietvivo, lebo som presvedčený o tom, že životom treba kráčať a s pokorou.

Ján Dányi – predseda LPS

Nezabudli na Valentína

Piatok trinásteho februára bol pre klientov stacionára veľmi zaujímavý. Stretli sa, aby sa vzájomne potešili, strávili príjemné chvíle v dobrej spoločnosti. Program mali pestrý.

Najprv si precvičili jemnú motoriku. Zo špeciálnej tvárovacej lunoty vytvárali originálne sniežka, ale aj niečo iné. Samotná tematika napovedala, že sa stretli v prechveč se. Valentína. Ako „najmladšia generácia“ na to nezabudli a v kolektíve si to oslávili.

Špeciálny program k tomu pripravila hostka Mgr. Mária

Sabová. Pekný, vtipný program zaujal, pobavil, rozosmial a dal základ dobrej nálady. Tá pokračovala debatou v ktorej sa účastníci navzájom obhacovali spomienkami na všetko pekné čo zažili.

Stretnutie vyústilo do milého a prekvapujúceho pohostenia. Podával sa fúzový guláš a chutné zákusky. Všetko



Fotografie pre klientov na Valentína.

Foto: Dr. Sabo

chutilo. Klienti sa rozchádzali plní zážitkov, optimizmu, ra-

dosti zo spoločného stretnutia.

Kto separuje odpad, šetrí prírodné zdroje a je ohľaduplný k životnému prostrediu

(dokončenie)

Vážení spoluobčania, odpadové hospodárstvo je v našej obci stále aktuálna téma, ktorou sa my poslanci zaoberáme temer na každom zasadnutí obecného zastupiteľstva. Hľadáme optimálny model na vybudovanie systému pri zbere a ukladaní odpadu vyprodukovaného v našich domácnostiach.

Aj iné mestá a obce na Slovensku sa boja s riešením otázky a nastavením optimálneho systému pre zber a ukládanie odpadov a štát vytvára legislatívne prostredie ako je aj novoschválený zákon č. 75/2015 Z.z. zo 17. marca 2015 o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Uvedený zákon ustanovuje nové podmienky, práva a zodpovednosť pri nakladaní s odpadom, ktoré budú účinné od 1. januára 2016. Poslanci OZ v spolupráci s občanmi spoločne vypracujú model zberu a ukládania odpadov tak, aby sme si ochránili našu krásnu prírodu, ktorú navôkol máme. Zároveň ušetríme nemalé finančné prostriedky, ktoré občania i obec vynakladáme na zber a ukládanie odpadov. V súčasnosti sa sústreďujeme na separovanie zberu, ktorý vyprodukujeme a odpad uložíme do jednotlivých zberných nádob.



Ilustračné foto.

Zdroj: Internet

Prečo je užitočné separovať odpad? Kto separuje odpad, šetrí prírodné zdroje a je ohľaduplný k životnému prostrediu. Dajme odpadu druhú šancu! Nevyhazujme druhotnú surovinu na smetisko.

Vážení čitatelia RON, spoluobčania, už v súčasnosti môžeme spolupodpoved-

nosťou prístupit k separovaniu zberu odpadu a tým znížiť objem a cykly odvozu komunálneho odpadu i zároveň k ušetreniu našich finančných prostriedkov, ale zároveň nevyvážať odpady do okolia našej obce a dbať o ochranu životného prostredia nás všetkých.

Slavomír Ľexa, poslanec OZ

Pri triedení odpadu z obalov sledujeme značky, ktoré sú súčasťou informácie na obale výrobku a informujú o druhu materiálu, z ktorého je obal vyrobený a následne ho vkladáme do príslušných nádob, vriec, kontajnerov.

Do MODRÝCH NÁDOB je potrebné vložiť:

Noviny, časopisy, kancelársky papier, reklamné letáky, krabice, kartóny, papierové obaly a pod.

Nevhadzuje sa:

Mokrý, masťný alebo znečistený papier, asfaltový a dechtovaný papier, použité plienky a hygienické potreby.

Do ŽLTÝCH NÁDOB alebo igelitových vriec je potrebné vložiť:

PET fľaše od nápojov (ich objem je potrebné najskôr znížiť napr. zošliapnutím, stlačením), kelímky, sáčky, fólie, polystyrén a pod.

Nevhadzuje sa:

Novodurové rúrky, obaly od nebezpečných látok, ako napr. motorových olejov, chemikálie, farby a pod.

Nápojové kartóny:

V prípade, že sa v obci tieto obaly budú zbierať, vkladáme do kontajnerov, alebo igelitových vriec na to určených.

Patria sem:

Nápojové kartóny od mliečnych výrobkov, džúsov a pod. (ich objem je potrebné najskôr znížiť napr. zošliapnutím, stlačením).

Odev a látky:

V našej obci máme rozmiestnené kontajnerové zásobníky na zber šatstva do ktorých je možné ukladať odevy a látky.

ZBERNÝ DVOR

V našej obci v súčasnosti nie je vybudovaný zberný dvor a je potrebné v budúcnosti ho vytvoriť aj v súčinnosti s okolitými obcami taký zberný dvor v ktorom by dochádzalo k dotriedeniu a prípadnej ekologickému likvidácii jednotlivých druhov odpadov. Po jeho realizácii bude možné odpady z obalov (najmä tých, ktoré sa nedajú z dôvodu ich veľkosti vložiť do zberných kontajnerov alebo nádob) odniesť aj na špeciálne miesta na to určených zberných dvorov.

Viete čo znamenajú tieto značky?



Každý obal je vyrobený z určitého materiálu. Aby bolo možné identifikovať tento materiál, sú na obaloch umiestnené rôzne značky, ktoré nás informujú, ako máme s takýmto obalom po použití nakladať. Šípky nás informujú, že tento obal je možné recyklovať. Číselné označenie alebo písomná skratka nás informuje o materiáli, z ktorého je obal vyrobený. Podľa nich poznáme, do ktorého kontajneru máme obal neskôr vložiť (čiže triediť).



Panáčik s košom znamená, že použitý obal máme vložiť do príslušnej nádoby na odpad. V prípade, že sa jedná o obaly, v ktorých boli balené rôzne chemické prípravky, je potrebné riadiť sa podľa pokynov ich výrobcu.



Medzinárodná obrazová ochranná známka „ZELENÝ BOD“ zobrazená na obale výrobku informuje, že právnická alebo fyzická osoba participuje na rozvoji systému ZELENÝ BOD, ktorého hlavnou úlohou je podpora triedeného zberu a osвета obyvateľstva, poradenstvo pre spotrebiteľov a podniky v otázkach životného prostredia a odpadov.

Nové všeobecné záväzné nariadenie obce

Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci na svojom zasadnutí dňa 23.3.2015 schválilo všeobecné záväzné nariadenie č.1/2015 O spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žump. Toto nariadenie upravuje na území obce Rakovnica dočasné obmedzenie užívania pitnej vody na iné účely v čase jej nedostatku. Zároveň stanovuje spôsob náhradného zásobovania vodou a spôsob náhradného odvádzania odpadových vôd a zneškodňovanie obsahu žump.

V čase obmedzenia užívania pitnej vody je zakázané používanie pitnej vody na polievanie záhrad, ihrísk a verejných priestranstiev, na umývanie áut, napúšťanie bazénov, na stavebné účely



Jasný pohľad na nižšiu časť obce.

Foto: L. Durán

a upratovanie a to od vyhlásenia obmedzenia až do jeho zrušenia. Náhradné zásobovanie do miest distribúcie pitnej vody v rámci

núdzového zásobovania pitnou vodou sa vykonáva buď cisternami alebo dodávkami balenej pitnej vody. Bližšie podmienky stanovené týmto

nariadením budú zverejnené na internetovej stránke obce (www.rakovnica.sk).

Ing. Monika Genčiová
poslankyňa OZ

Príjemné nedeľné popoludnie

Tak ako po iné roky, i v tomto roku pripravil Obecný úrad v Rakovníci v spolupráci s Komisiou pre šport, kultúru a sociálne veci **DETSKÝ KARNEVAL**, ktorý sa konal dňa 15. marca 2015 v kultúrnom dome.

Karnevalu sa zúčastnili detičky v krásnych a originálnych maskách rôzneho druhu. Všetky z nich boli veľmi zaujímavé, pekné. Na ich prípravu a zhotovenie si dali rodičia záležať. Nechýbalo malé občerstvenie a hudba, pri ktorej sa prítomní zabávali, tancovali a súťažili. Na záver boli všetky masky odmenené. Deti v sprievode svojich blízkych zažili prí-

jemné nedeľné popoludnie a tešia sa na karneval i na budúci rok. Detičky boli odmenené balíčkami, ktoré im pripravil Obecný úrad v spolupráci s Komisiou pre šport, kultúru a sociálne veci. Veľké poďakovanie patrí Norbertovi Gallovi, Adke Leštáčkovej, Miške Samkovej a Lubke Čapoovej a taktiež sponzorom, ktorí na naše detičky nezabúdajú.

-mu-

OZNAM

Vážení obyvatelia, s poľutovaním Vám musíme oznámiť, že obľúbenú rubriku našich novín s názvom „Spoločenská kronika“, v ktorej sme blahoželali jubilatovi, sme žiaľ museli vzhľadom na novelu zákona o ochrane osobných údajov značne obmedziť. Na zverejňovanie mien oslávencov je totiž potrebný písomný súhlas všetkých jubilatov. V prípade, že chcete zablahoželať svojim blízkym prostredníctvom našich novín, radi Vám vyhovieť ak nám doručíte na obecný úrad svoju požiadavku spolu s písomným súhlasom.

Redakcia RON



Sviatočné, slnečné popoludnie.

Foto: L. Durán

Jedným z najdôležitejších orgánov samosprávy je hlavný kontrolór obce (z pera poslanca)

Koncom marca v našej obci rezonovala otázka voľby hlavného kontrolóra. Iste ste si mnohí kladli otázku: „Potrebujeme mať v obci kontrolóra? Nie sú to zbytočne vyhodnené peniaze? A čo vlastne robí ten kontrolór?“

Mnohí z nás kontrolu nemajú radi, prípadne sú k nej celkom ľahostajní, ale len do chvíle, kým sa ho priamo netýka. V momente, keď nás oslovia kontrolné orgány a vyčíslia nám pokuty a penále, začneme sa zaujímať o dôvod penalizácie a v duchu prepočítavame, čo sme si mohli za stratené peniaze dopriať. A práve v tom spočíva samotný význam kontroly v samospráve, t.j. s predstihom upozorňovať na možné nedostatky, ktoré by mohli negatívne ovplyvniť rozvoj obce v neprospech jej občanov, resp. schopnosť zabrániť vysokým sankciám obce.

Jedným z najdôležitejších orgánov samosprávy je hlavný kontrolór, ktorého úlohou je nezávislá kontrola dodržiavania zákonov a hospodárenia obce. Kontrola zodpovedná, priamo na mieste. Ak je kontrolór skutočne nezávislý a robí si svoju prácu zodpovedne, môže zabrániť mnohým pochybeniam, ktoré môžu viesť ku škodám na majetku obce, k porušovaniu zákonov alebo obecných nariadení a pravidiel. Ide o funkcionára samosprávy, ktorý môže odhaliť, resp. zabrániť plytvaniu verejných zdrojov, porušovaniu zákonov a ignorovaniu pravidiel. Čiže zasiahne práve tam, kde má obec najväčšie nedostatky a kde je najzraniteľnejšia.

Správny kontrolór v dnešnej dobe musí byť flexibilný. Sú-

časná, neustále sa meniacia legislatíva v oblasti daní, odvodov, sociálnej sféry si vyžaduje promptné reagovanie a implementovanie aktuálnych právnych noriem do účtovnej agendy každej organizácie. Sledovať neustále sa meniacu legislatívu nie je jednoduché ani pre tých, ktorí to majú v náplni práce. Starosta obce je zodpovedný za dodržiavanie povinností vyplývajúcich z platnej legislatívy bez ohľadu na to, či ho to zdržiava alebo je to dokonca neefektívne a nákladné. Chybné rozhodnutie môže mať trestnoprávne i finančné následky aj bez zlého úmyslu, len na základe zanedbaných povinností.

Máme v obci viac ako 500 obyvateľov. Prečo sa na pozíciu hlavného kontrolóra prihlásil len jeden obyvateľ našej obce? Jednou z príčin tohto nezáujmu môže byť neatraktivnosť tejto funkcie. Je to práca na skrátený pracovný úväzok, jeho plat sa určuje v závislosti od dĺžky pracovného času. Počas výkonu tejto funkcie nesmie vykonávať, bez súhlasu obecného zastupiteľstva, žiadnu inú zárobkovú činnosť. Do funkcie ho síce volí obecné zastupiteľstvo, ale v pracovnoprávných vzťahoch podlieha starostovi obce, či orgánu, ktorý má on kontrolovať. Ak si kontrolór vykonáva svoju prácu zodpovedne, môže prísť do konfliktu nielen so starostom obce ale aj so zamestnan-

cami obecného úradu. Prečo nefunguje systém spolupráce kontrolór-obecný úrad? Tento systém nefunguje najmä tam, kde sa kontrolór snaží byť nestranný a nezávislý tak, ako mu to určuje zákon. Vo svojich správach poukazuje na zistené nedostatky a to sa zamestnancom obecného úradu nie vždy páči. Neuvedomujú si, že práca kontrolóra slúži aj im na zlepšenie ich činnosti. Na druhej strane volí kontrolóra obecné zastupiteľstvo. Ak bude chcieť vo svojej práci pokračovať aj po skončení svojho funkčného obdobia, musí získať podporu väčšiny poslancov obecného zastupiteľstva. Ďalšou zložkou, ktorou môžu poslanci nepriamo ovplyvňovať spôsob a kvalitu kontroly, je plat hlavného kontrolóra, ktorý má dve zložky. Prvá je daná zákonom a odvíja sa od veľkosti obce. Druhá časť jeho platu je odmena, ktorú mu môže zastupiteľstvo schváliť až do výšky 30% jeho mesačného platu. Osud hlavného kontrolóra je

teda plne v rukách poslancov. Riešením by bola skutočná nezávislosť hlavného kontrolóra od kontrolovaných, čo sa dá dosiahnuť priamou voľbou hlavného kontrolóra. Ak by hlavného kontrolóra volili obyvatelia danej obce a nie poslanci, mohol by konať slobodnejšie, čo je pri kontrolných orgánoch kľúčové. Okrem zásadného zvýšenia jeho nezávislosti by to malo ďalší efekt - a síce zvýšenie záujmu verejnosti. Ak by sa hlavný kontrolór volil počas komunálnych volieb, vyvolalo by to otázky vo verejnosti, čo to vlastne je za funkcia, na čo to je, aké sú výsledky jeho práce. Výkon kontroly by sa stal predmetom širších diskusií a záujmu väčšej časti verejnosti. Priama voľba hlavného kontrolóra si však vyžaduje zmeny v Ústave SR a mnohé ďalšie legislatívne úpravy. Je to však riešiteľné a je to potrebné najmä v záujme zlepšenia hospodárenia obcí a dodržiavania zákonov.

Ing. Monika Genčiová

Blahoželanie ženám k MDŽ

*Žena je slovo, ktoré skrýva v sebe čarokrásu,
ducha plnosti i zmyselnosť.*

*Bez vás by bol svet pustý, ako lúka bez kvetov,
ako nočná obloha bez hviezd,
či ako srdce bez lásky.*

*Si jednou z tých, ktoré naplňujú
slovo žena krásnym pôvabom.*

E. Leiták
starosta obce

